



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

DA

NU

Director Școală doctorală.....

▼ FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din  
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: ȚÂNCU

Prenume: ANA - MARIA - CRISTINA

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA  NU

Disciplina Protetică Dentară

Departamentul I, Facultatea Stomatologie,

Universitatea Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București

Medic primar:

DA  NU

Ordinul de confirmare:

MS 846/ 2003 - Medic Primar Stomatologie Generală

MS 1270/2019 - Medic Primar Protetică Dentară

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 01.10.2020

Decizia de numire: 2574/ 2020 a Rectorului UMFC



## II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA  NU

Titlul tezei de doctorat: „Contribuții la studiul restaurărilor fizionomice și fonetice la pacienții edentați total cu ajutorul protezelor mobilizabile”

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr.5657 din 12.12.2005

## III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

### 1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	12

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1 Pituru, S. M.; Imre, M.; Totan, A.; Pantea, M.; Tancu, A. M. C.; Amza, O.; Bencze, A.; Ionescu, E.. Study on the ethical and safety aspects among romanian dental healthcare professionals during covid-19 pandemic *Romanian Journal of Legal Medicine* : 28(3):322-330, 2020.DOI: 10.4323/rjlm.2020.322 IF 0,363

- autor corespondent și contribuție egală cu a primului autor



**ISI-2** Albu CC, Pavloviu RC, Imre M, **Țâncu AMC**, Stanciu IA, Vasilache A, Milicescu Ș, Ion G, Albu ȘD, Tănase M. Research algorithm for the detection of genetic patterns and phenotypic variety of non-syndromic dental agenesis. *Rom J Morphol Embryol.* 2021 Jan-Mar;62(1):53-62.

PMID: 34609408; PMCID: PMC8597362 DOI: 10.47162/RJME.62.1.05 **IF 0,833**

- autor corespondent

**ISI-3** Iosif, L.; **Țâncu, A.M.C.**; Didilescu, A.C.; Imre, M.; Gălbinașu, B.M.; Hincă, R. Self-Perceived Impact of COVID-19 Pandemic by Dental Students in Bucharest. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2021, 18, 5249. doi: [10.3390/ijerph18105249](https://doi.org/10.3390/ijerph18105249) – **IF 4,614**

- autor corespondent

**Din luna martie 2023 IJERPH nu mai are IF si nu mai este indexat WoS.**

**ISI-4** Șaramet, V.; Meleșcanu-Imre, M.; **Țâncu, A.M.C.**; Albu, C.C.; Ripszky-Totan, A.; Pantea, M. Molecular Interactions between Saliva and Dental Composites Resins: A Way Forward. *Materials* 2021, 14, 2537. doi: [10.3390/ma14102537](https://doi.org/10.3390/ma14102537) **IF 3,748**

- autor corespondent

**ISI-5** Cărămidă, M.; **Țâncu, A.M.C.**; Imre, M.; Dumitrache, M.A.; Mihai, C.; Sfeateu, R. Patients' Perspective on Their Experience of Dental Treatments Covered by Public Health Insurance in Romania—A Pilot Study. *Int. J. Environ. Res. Public Health* 2022, 19, 272. doi: [10.3390/ijerph19010272](https://doi.org/10.3390/ijerph19010272) **IF 4,614**

- autor corespondent

**Din martie 2023 IJERPH nu mai are IF si nu mai este indexat WoS.**

**ISI-6** Cărămidă, M.; Dumitrache, M.A.; **Țâncu, A.M.C.**; Ilici, R.R.; Hincă, R.; Sfeateu, R. Oral Habits during the Lockdown from the SARS-CoV-2 Pandemic in the Romanian Population. *Medicina* 2022, 58, 387. <http://dx.doi.org/10.3390/medicina58030387> **IF 2,9**

- autor corespondent

**ISI-7** Balgiu, B.A.; Sfeateu, R.; **Țâncu, A.M.C.**; Imre, M.; Petre, A.; Tribus, L. The Multidimensional Vaccine Hesitancy Scale: A Validation Study. *Vaccines* 2022, 10, 1755. doi: [10.3390/vaccines10101755](https://doi.org/10.3390/vaccines10101755) **IF 7,8**

- autor corespondent



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, Bucuresti, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

ISI-8 Ionescu, R.N.; Totan, A.R.; Imre, M.M.; **Țâncu, A.M.C.**; Pantea, M.; Butucescu, M.; Farcașiu, A.T. Prosthetic Materials Used for Implant-Supported Restorations and Their Biochemical Oral Interactions: A Narrative Review. *Materials* **2022**, *15*, 1016. doi: [10.3390/ma15031016](https://doi.org/10.3390/ma15031016) – **IF 3,4**

- **autor corespondent**

ISI-9 Pantea, M.; Totan, A.R.; Imre, M.; Petre, A.E.; Țâncu, A.M.C.; Tudos, C.; Farcașiu, A.T.; Butucescu, M.; Spînu, T.C. Biochemical Interaction between Materials Used for Interim Prosthetic Restorations and Saliva. *Materials* **2022**, *15*, 226. doi: [10.3390/ma15010226](https://doi.org/10.3390/ma15010226) **IF 3,4**

- **autor corespondent**

ISI- 10 Pantea, M.; Ciocoiu, R.C.; Greabu, M.; Ripszky Totan, A.; Imre, M.; Țâncu, A.M.C.; Sfeatcu, R.; Spînu, T.C.; Ilinca, R.; Petre, A.E. Compressive and Flexural Strength of 3D-Printed and Conventional Resins Designated for Interim Fixed Dental Prostheses: An In Vitro Comparison. *Materials* **2022**, *15*, 3075. doi: [10.3390/ma15093075](https://doi.org/10.3390/ma15093075) **IF 3, 4**

- **autor corespondent**

ISI-11 Iosif, L.; **Țâncu, A.M.C.**; Didilescu, A.C.; Imre, M.; Pițuru, S.M.; Ionescu, E.; Jinga, V. Perceptions and Expectations of Academic Staff in Bucharest towards the COVID-19 Pandemic Impact on Dental Education. *Int. J. Environ. Res. Public Health* **2023**, *20*, 1782. doi: [10.3390/ijerph20031782](https://doi.org/10.3390/ijerph20031782) **IF 4,614**

- **autor corespondent**

**La momentul apariției articolului, 18.01.2023, revista avea IF și era indexată în WoS.**

**Revista nu mai are IF din luna martie 2023.**

ISI-12 **Țâncu, A.M.C.**; Didilescu, A.C.; Pantea, M.; Sfeatcu, R.; Imre, M. Aspects Regarding Sustainability among Private Dental Practitioners from Bucharest, Romania: A Pilot Study. *Healthcare* **2023**, *11*, 1326. doi: [10.3390/healthcare11091326](https://doi.org/10.3390/healthcare11091326) **IF 2,8**

- **prim autor**



2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI în extenso în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	24

\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit:  DA  NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

**BDI-1** Mihaela Pantea, Ana Maria Cristina Tancu, Alexandru Petre, Marina Imre, Ecaterina Ionescu. Elderly Patients' Perception of Previewing the Prosthetic Treatment Outcome, *Journal of Medicine and Life* Vol. 13, Issue 1, January-March 2020, pp. 82–86 <http://dx.doi.org/10.25122/jml-2019-0125>

- autor corespondent;

**BDI-2** Alexandra Totan, Marina Meleşcanu Imre, Oana Elena Amza, Angelica Bencze, Ana Maria Cristina Tancu, (2020) 'New aspects detached from the molecular landscape of dental caries process', *Romanian Journal of Medical Practice*, 15(4), pp. 410–413. DOI: 10.37897/RJMP.2020.4.8

- ultim autor;

**BDI-3** Marina Imre, Silviu Mirel Pițuru, Alexandra Totan, Mihaela Pantea, Mihaela Chirilă, Ana Maria Cristina Tancu, Angelica Bencze, Cristina Crenguța Albu, Ecaterina Ionescu. Aspects related to dental practice in Romania during the COVID 19 pandemic *Ro J Stomatol.* 2020;66(4), <http://dx.doi.org/10.37897/RJS.2020.4.1>

- autor corespondent;



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, [www.umfcd.ro](http://www.umfcd.ro), email: [rectorat@umfcd.ro](mailto:rectorat@umfcd.ro)

**BDI-4** Pavlovici RC, **Tancu AMC**, Imre M, Albu SD, Albu CC. Non-syndromic supernumerary maxillary canine: genetic study. *World Journal of Pharmaceutical Research*. 2021;10(2). 103-109. [https://wjpr.s3.ap-south-1.amazonaws.com/article\\_issue/1614919762.pdf](https://wjpr.s3.ap-south-1.amazonaws.com/article_issue/1614919762.pdf)

- contribuție egală cu a primului autor

**BDI-5** Albu CC, Imre M, **Tancu AMC**, Albu SD. Nonsyndromic familial hypodontia: genetic study. *European Journal of Pharmaceutical and Medical Research*. 2021;8(2), 85-88 [https://storage.googleapis.com/journal-uploads/ejpmr/article\\_issue/1611999929.pdf](https://storage.googleapis.com/journal-uploads/ejpmr/article_issue/1611999929.pdf)

- contribuție egală cu a primului autor

**BDI-6** Ruxandra Sfeateu, Christina Mihai, Radu Ilinca, Mircea Lupușoru, **Ana Maria Cristina Țâncu**, Oral risk factors assessment in an institutionalized elderly center of Bucharest *International Journal of Medical Dentistry*- Vol 26, Issue 2, April June 2022, 223-227 <https://ijmd.ro/in-review/4913/>

- ultim autor;

**BDI-7** **Ana Maria Cristina Țâncu**, Andreea Cristiana Didilescu, Mihaela Pantea, Ruxandra Sfetacu, Iaura Iosif, Radu Ilinca, Ioana Bianca Cujbă, Marina Imre- On the knowledge and perception of dental professionals regarding the digital workflow of complete dentures *International Journal of Medical Dentistry*- Vol 28, Issue 1 Jan – March 2024, 83-89 <https://ijmd.ro/2024-2/2024/on-the-knowledge-and-perception-of-dental-professionals-regarding-the-digital-workflow-of-complete-denture/>

- prim autor;

**BDI-8** Ruxandra Sfeateu, Christina Mihai, Radu Ilinca, Carmen Nicolae, **Ana Maria Cristina Țâncu**, Andreea Didilescu – Changing oral health Behaviours and knowledge in a group of Socio economically disadvantaged schoolchildren in Bucharest *International Journal of Medical Dentistry*- Vol 28, Issue 1 Jan – March 2024, 42-47 <https://ijmd.ro/2024-2/2024/changing-oral-health-behaviors-and-knowledge-in-a-group-of-socio-economically-disadvantaged-schoolchildren-in-bucharest/>

- autor corespondent

**BDI-9** Zabrac, E., Suci, I., Chirila, M., Amza, O. E., **Tancu, A. M.**, Florentina Gheorghe, G., and Dimitriu, B. (2024a). Recent review of calcium silicate-based sealers. *Acta Scientific Medical Sciences*, 88–91. <https://doi.org/10.31080/asms.2024.08.1768>



- contribuție egală cu a primului autor

**BDI-10** Dimitriu, B., Țâncu, A.-M., Nistor, C., & Amza, O. (2024b). Dental Pulp Assessment the first step towards an accurate diagnostic in Endodontics. *Acta Scientific Medical Sciences*, 171–175. <https://doi.org/10.31080/asms.2024.08.1780>

- autor correspondent

**BDI-11** Dimitriu, B., Țâncu, A.-M., Nistor, C., & Amza, O. (2024a). Complexity and variability of the endodontic system - evolution of Root Canal morphology classification systems. *ActaScientific Medical Sciences*, 149–153. <https://doi.org/10.31080/asms.2024.08.1777>

- autor corespondent

**BDI-12** Nistor, C. C., Măgureanu, C. M., Cristina Țâncu, A. M., Nicolcea, L. M., & Dimitriu, B. (2024). Diagnosis of vertical root fractures in endodontically treated teeth. *Acta Scientific Medical Sciences*, 120–123. <https://doi.org/10.31080/asms.2024.08.1773>

- autor corespondent

**Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

**ISI – E1** Nistor, C.C, Țâncu, A.M.C., Coculescu, E., Albu C.C., Milicescu, Ș, Dimitriu, B., Prevalence and Endodontic Management of separated instruments inside the root - *Romanian Journal of Oral Rehabilitation RJOR*, <https://rjor.ro/prevalence-and-endodontic-management-of-separated-instruments-inside-the-root-canal/> Issue 1/ 2024 DOI: 10.6261/RJOR.2024.1.16.7

- autor corespondent

**ISI – E2** Pantea, M., Ciocoiu, R., Țâncu, A.M.C., Ciocan, L.T., Epistatu, D., Sfeateu, R., Didilescu, A.C., Pițuru, S.M., Imre, M.- Mechanical behaviour of three – unit zirconia infrastructures with modified copings – *Romanian Journal of Oral Rehabilitation RJOR*, Issue 1/ 2024. DOI: 10.6261/RJOR.2024.1.16.13

- autor corespondent

**ISI - E3** Saramet V, Stan MS, Ripszky Totan A, Țâncu AMC, Voicu-Balasea B, Enasescu DS, Rus-Brinciu F, Imre M. Analysis of gingival fibroblasts behaviour in the presence of 3D-printed versus



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

milled methacrylate-based dental resins—Do we have a winner? *Journal of Functional Biomaterials* 2023;36(5):456-67- <https://doi.org/10.3390/jfb15060147> IF 4,8

- autor corespondent;

ISI - E4 Radu Ilinca, Dan Adrian Luțescu, Ruxandra Ionela Sfeateu, Iulian Gherlan, Rucsandra-Elena Dănciulescu-Miulescu, Ana Maria Cristina Țâncu, A comprehensive review of Proficiency Testing / Interlaboratory Comparisons Policies of the EA-MLA signatories applicable to medical laboratories *Revista Română de Medicină de Laborator* [https://www.rrml.ro/articole/revista\\_arhiva.php?year=2024&vol=2](https://www.rrml.ro/articole/revista_arhiva.php?year=2024&vol=2) IF 0,5

- ultim autor

**Notă:** Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîte). Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.

- Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data 12.06.2024

Semnătura candidatului